
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2021 

 

 

Verbale N° 3 del           30          GIUGNO          2021 

DELIBERAZIONE N°  49/CA DEL         30          GIUGNO          2021 

 

OGGETTO: Acquisto di n.3 testate idrauliche trincianti da applicare ai mezzi meccanici 

consortili per esercizio e manutenzione rete idraulica nel comprensorio di 

bonifica N.4 Topino-Marroggia. 

Affidamento fornitura alla società FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo 

di € 19.771,77 (IVA compresa). 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
 

PREMESSO  
 

 che il Consorzio, al fine di ottimizzare  ed estendere l’intervento di manutenzione in tutta la rete 
idraulica consortile e per avere la possibilità di effettuare tempestivamente interventi di urgenza, si è 

dotato di un parco macchine idoneo per eseguire alcuni specifici lavori costituito da: 

1) trattore JOHN DEERE 6430 a quattro ruote motrici  

2) terna KOMATSU completa di attrezzature per la manutenzione dei corsi d'acqua  

3) Escavatore Komatsu PW 98 MR-10  

4) Escavatore gommato Komatsu PW 148-8  
5) Escavatore cingolato  EUROCOMACH ES 950 TR 

6) Trattore NEW HOLLAND 115 DT 

7) Escavatore cingolato HITACHI ZX 85 USB-5 

 che buona parte degli interventi manutentori stagionali consiste nello sfalcio e/o decespugliamento 
della vegetazione all’interno degli alvei artificiali e dei corsi d’acqua classificati di 3^ categoria e non 

classificati, mediante impiego di testate trincianti, barre falcianti, benne di scavo applicate sui bracci 

idraulici dei mezzi meccanici consortili; 

 che durante l’esecuzione dei sopracitati lavori nella rete idraulica consortile, le attrezzature di lavoro 
ed in particolare le testate trincianti, sono soggette a forte usura dovuta alla grande mole di lavoro 

giornaliero, a cui ogni anno sono soggette per garantire l’officiosità dei corsi d’acqua; 

 che in particolare n. 3 teste trincianti hanno raggiunto un tale grado di usura che ne rendono 
necessaria la sostituzione con nuove macchine; inoltre le stesse, viste le non perfette condizioni di 

funzionamento, possono provocare anche danneggiamenti agli impianti degli escavatori dovuti dalle 

inevitabili vibrazioni causate da un funzionamento non ottimale;    

 avuto riguardo per tale situazione, che di fatto sta provocando un rallentamento delle attività di sfalcio 

e ripristino officiosità idraulica, il Consorzio deve provvedere con urgenza alla sostituzione di n.3  
trinciatrici per far fronte all’esecuzione dei lavori di manutenzione sulla rete di scolo e drenaggio 

previsti nei programmi manutentori annuali; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 le trinciatrici che meglio soddisfano le esigenze del Consorzio sono quelle prodotte e distribuite dalla 
società FEMAC s.r.l. voc. Tassinara - Trestina (PG); 

 già in passatto il Consorzio ha avuto modo di testare altre trinciatrici prodotte da altre aziende del 
territorio nazionale, quali Ferri, Berti, Orsi  le quali tuttavia non hanno mai soddisfatto adeguatamente 

le necessità specifiche per il lavoro da svolgere lungo le aste idrauliche del comprensorio;      

 per l’acquisto di tali macchinari è stato quindi richiesto preventivo di spesa alla ditta FEMAC s.r.l. 
produttrice e distributrice delle suddette attrezzature, già fornitore di fiducia del Consorzio e dotata di 

officina meccanica ed assistenza tecnica post-vendita; 

 la ditta stessa in data 11/06/2021 ha fatto pervenire la propria offerta acquisita agli atti dell’Ente con 

prot. n.3938/21 per l’acquisto di che trattasi, ed afferente una spesa complessiva pari ad € 20.383,27 
(IVA compresa); 

 successivamente l’ufficio Manutenzione – Irrigazione richiedeva un’ offerta migliorativa al fornitore 
stesso; 

 in data 15/06/2021 la FEMAC s.r.l. trasmetteva una nuova offerta acquisita agli atti del Consorzio con 
prot. n.4010/21 applicando uno sconto del 3% rispetto alla precedente valutazione, ed afferente quindi 

una spesa complessiva pari ad € 19.771,77 (IVA compresa); 

 nello specifico le macchine oggetto di acquisto, sono quelle di seguito descritte; 

 n° 2 Trinciatrice 30.5N TTC 12, con motore a pistoni 45CC - 1,20 mt di taglio utile rotore a taglio 
fisso 2 coltelli e completa di KIT tubi idraulici; 

 n° 1 Trinciatrice 40 TTC 16, con motore a pistoni 60CC - 1,50 mt di taglio utile rotore a taglio fisso 2 
coltelli e completa di KIT tubi idraulici; 

 l’onere complessivo pari ad € 19.771,77 (IVA compresa) può essere imputato sul capitolo 170 del 
bilancio 2021; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 
congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

OGGETTO: Acquisto di n.3 testate idrauliche trincianti da applicare ai mezzi meccanici 

consorili per esercizio e manutenzione rete idraulica nel comprensorio di 

bonifica N.4 Topino-Marroggia. 

Affidamento fornitura alla società FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo 

di € 19.771,77 (IVA compresa). 



 che l’art.36, comma 2, let.a) del D.Lgs. 50/2016 prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…..per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 
con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 182 del 18.06.2021 redatto dall’Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere del 24.06.2021 in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’acquisto di n. 3 testate idrauliche trincianti da applicare ai mezzi meccanici consortili 
per esercizio e manutenzione rete idraulica nel comprensorio di bonifica N.4 Topino-Marroggia, con 

affidamento della fornitura alla società FEMAC s.r.l. di Trestina (PG) per l’importo di € 19.771,77 (IVA 
compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2021 c/competenza 
che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 170-Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere 

a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

 

 

 

276.700,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -171.901,34 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -19.771,77 

- Importo residuo 85.026,89 

 

 
 

 

                            IL DIRETTORE                                                              IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 
                                     F.to                                                                                 F.to 


